
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Comunicata ai Capigruppo consiliari
Per elenco il 10-09-2018 prot.n.17600

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 129 Reg. Delib. 26-07-2018

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di luglio alle ore 18:15   convocata in seguito a

regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in Via Castello 26, come in

appresso:

 PANUCCIO ANTONELLO SINDACO Presente

BASALICO VALERIO VICE SINDACO Presente

GUADAGNINI ELENA ASSESSORE Presente

COMPER ALBERTO ASSESSORE Presente

LIUZZI DONATO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

GASPARINI MONICA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario DI MARCO MASSIMO. Constatato legale il numero degli

intervenuti, il Sig. PANUCCIO ANTONELLO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Settore:
Servizio:LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 136 DEL 19-07-18 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.

Premesso che
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo
stimato pari o superiore a 100.000€, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;
il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione
(DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;
Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60
giorni in assenza di consultazioni;
Presa atto che in data 17/07/2018 è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2019 – 2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 da parte del geom. Graziano
Fusini  in qualità di Referente responsabile del programma;
Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del committente;
Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;
Richiamati:

il Regolamento di contabilità Armonizzata approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del
30/11/2017, esecutiva;
la deliberazione di C.C. n. 09 del 27/02/2018, esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio
di previsione 2018/2020;
la deliberazione di G.C. n. 70 del 12/04/2018, esecutiva, relativa all'approvazione del PEG



2018/2020;
la deliberazione di G.C. n. 11 del 25/01/2018, esecutiva, relativa all'approvazione del piano
triennale 2018/2020 per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

d e l i b e r a

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021, dell’elenco annuale dei1)
lavori pubblici 2019, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in2)
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di
bilancio 2019/2021;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei3)
lavori pubblici 2019 – 2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno pubblicati nell’Albo
pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”
per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio.
di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco4)
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art.
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Proponente - Sindaco
Dott. Anatonello Panuccio



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

D.G.C. N.129  del 26/07/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE
AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.";

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “ADOZIONE DELLO1.
SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E
DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 50/2016” che in originale al presente verbale si allega sub1) per
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

*****



PROPOSTA N. 136 DEL 19-07-18 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato

esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Castel d’Azzano lì, 21-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Venturi Federica

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere

contabile Favorevole                               tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli

effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni

e integrazioni.

 (Prenotazione impegno di spesa n.                )

Castel d’Azzano lì, 21-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Venturi Federica



Oggetto:ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Dott. PANUCCIO ANTONELLO Dott. DI MARCO MASSIMO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 1137
( Art. 124 D.lgs 267/2000)

Copia del presente verbale viene  pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma del DLgs 18.08.2000, n. 267 a decorrere
dal 10-09-2018.

Castel d’Azzano,10-09-2018

IL MESSO COMUNALE

_________________________

ESECUTIVITA’

è stata dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000.
È diventata esecutiva il ……………………….. ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

Castel d’Azzano, Lì,

IL SEGRETARIO
  DI MARCO MASSIMO


